nem, non me loqui existimem; quasi de verbo, non de re laboretur; quasi vero ad cognoscendum ego ad illos, non illi ad me venire deberint. Dagegen steht a) et, ac non, auch et, ac non potius, wenn man auf eine ausgesprochene od. bl. gedachte Meinung eines andern ihr opponierend Rücksicht nimmt u. daß, aus dieser Opposition heraus aller Nachdruck auf die Negation fällt, und nicht vielmehr cum item ab hostibus constanter ac non timide (*n.* nicht etwa furchtsam, wie man hätte erwarten können) pugnaretur; quando me ista curasse ut cogitasse arbitramini et non semper irrisisse potius eorum hominum impudentiam, qui etc.; quis denique ista asperxit (Catilinam) ut perditum civem ac non potius ut importunissimum hostem? Außerdem steht et (ac, que) non od. bl. non auch außer dem Ggl., wenn die Negation stärker betont werden soll od. mit einem andern Worte zusammen einen Begriff bildet hio si sibi ipse consentiat et non interdum naturae bonitate vincatur; Caesar proelio non lacessit et eo die tabernacula statui passus non est; huius generis breve et non difficile praecoptum est; habebit igitur linguam deus et non loquetur (*n.* wird doch nicht sprechen); quod Heraclo restitui iusserat ac non restituebatur. *f*) nec (neque) ferner verbindet gar nicht direkte Gegenstände, sondern sagt nur aus, daß das eine mit dem andern nicht zugleich verbunden sei, was an sich damit verbunden sein könnte, setas tantummodo quaestui neque (aber nicht zugleich, ohne zugleich) luxuriae modum fecerat; habet amatores nec imitatores ohne zugleich Nachahmer zu haben *Quint. e*) *n.* modo — sed ne — quidem *f.* modo a); non et *f.* et 2). *f*) bistw. (meist bistw. u. nachfl.) *b.* imper. u. conj., wo man ne erwartet, wenn die Negation mit einem einzelnen Worte zu einem Begriffe verbunden ist od. etw. nachdrücklicher verboten wird, non scribas schreib nicht (was du thust od. thun willst). 2) in der Antwort, nein, aut etiam (Ja) aut *n.* (Nein) respondere.

***Nōnacrius** ob. *-crianus [Nonacris Stadt in Arabien], *adj.* — arabisch; **subst* Nonacria Italanta.

Nōnae, *ārum*, *f.* [nonus] eigtl. der neunte Tag vor den Idus, also der fünfte Tag in den meisten Monaten, der siebente in den Monaten März, Mai, Juli, Oktober.

nōnāgesīma, *adj.* [nonaginta] der neunzigste. — **nōnāgēs**, *adv.* [nonaginta] neunzigmal. — **nōnāgīna**, *adv.* neunzig.

nōnānūs, *adj.* [nonus] zur neunten Legion gehörig miles; *subst.* *m.* ein Reuter. **non-dūm** *f.* dom II) 1).

nongentīsimas, *adj.* [nongenti] der neunhundertste. — **nongenti**, *ae*, *a*, *adj.* neunhundert.